4. In hoc etiam Concilio, archiepiscopus Capuanus a Cassinatibus monachis accusatus sacrilegii sententiam subiit, ac satisfecit. Rem gestam sic narrat Petrus Diaconus <sup>1</sup> : « Sequenti tempore idem abbas Capuanus pergens, capellam S. Angeli ad Formas, quæ in honorem S. Nicolai noviter constructa erat, fecit a Brunone Signiensi episcopo et hujus monasterii monacho dedicari, convocato etiam Senne Capuano archiepiscopo. Facta itaque dedicatione, die alia idem archiepiscopus congregata Capuanorum multitudine, armata manu misit illos ad eandem Ecclesiam violandam altareque demolendam, et reliquias inde auferendas sibi que asportandas. Hoc facto conquirebatur contra nostrum abbatem et dictum episcopum, quod contra canones egissent in eadem dedicatione, metropolitano non cedentes in his quæ deceret archiepiscopum agere. Nobis una cum episcopo dicebant, se concorditer egisse omnia quæ ibi gesta essent. Hac de re insimulatus a nostris in Synodo Romana idem archiepiscopus, irruptionem Ecclesie, destructionem altaris, reliquiarumque violationem objicientibus una cum clero civitatis et populo, emendaturum se errata, respondit : quod etiam fecit ». Hæc Petrus. Sed redeamus ad sanctam in Concilio professionem.

5. Quam autem audisti superius recitatam fidei professionem, exhibere cum tenebantur etiam cum juramento episcopi, archiepiscopi, et omnes a quibus Romani Pontifex exigere vellet. Accidit autem ea occasione, ut cum accepturus pallium Panormitanus archiepiscopus, ad idem juramentum præstandum exigere ab Apostolicæ Sedis apocrisiariis, et id facere detrectaret, cum Paschalis papa corripuerit, ut apparet ex Decretali Epistola ipsius ad eundem archiepiscopum data; quæ sic se habet <sup>2</sup> :

6. « Significasti reges et regni majores admiratione permotos, quod pallium tibi ab apocrisiariis nostris tali conditione oblatum fuerit, si sacramentum, quod a nobis scriptum detulerant, exhiberes ». Et inferius de causa hujus faciendi decreti : « Nomen

malum est ab Ecclesie unitate et Sedis Apostolicæ obedientia resilire, et contra canonum statuta prorumpere? quod multi etiam post sacramentum præstitum præsumperunt ». Et infra : « Hoc nimirum malo ac necessitate, compellimur juramentum pro fide, pro obedientia, pro unitate requirere. Aiunt in Conciliis statutum non inveniri, quasi Romanæ Ecclesie Concilia ulla legem præfererint, cum omnia Concilia per Romanæ Ecclesie auctoritatem et facta sint, et auctoritatem et robur acceperint, et in eorum statutis Romani Pontificis patenter excipiatur auctoritas ». Et infra : « Cum igitur a Sede Apostolica vestræ insignia dignitatis exigitis, quæ a B. Petri tantum corpore assumuntur : justum est, ut vos quoque Sedi Apostolicæ subjectionis debitæ signa solvatis, quæ vos cum B. Petro, tanquam membra de membro habere (hære)re, et Catholici capitis unitatem servare declarent ». Hæc Paschalis ad archiepiscopum Panormitanum.

7. Eodem quoque argumento, eadem præcedente occasione, idem Paschalis papa tunc scripsisse ad archiepiscopum Poloniæ reperitur his verbis in Codice Vaticano, qui inscribitur liber Censuum, ex collectione Cenci Cameralis :

8. « Paschalis episcopus, servus servorum Dei, N. Polonorum archiepiscopo.

« Significasti, frater charissime, regem et regni majores admiratione permotos, quod pallium tibi ab apocrisiariis nostris tali conditione oblatum fuerit, si sacramentum, quod a nobis scriptum detulerant, jurares. In pallio, frater, plenitudo conceditur pontificalis officii, quia juxta Sedis Apostolicæ et totius Ecclesie consuetudinem, ante acceptum pallium, metropolitans minime licet aut episcopos consecrare, aut Synodum celebrare. Mirentur in hac causa et Dominum JESUM CHRISTUM. Cum enim Dominus JESUS CHRISTUS <sup>3</sup>, ut omnium ovium suarum curam Simoni Petro committeret, conditionem posuit dicens : Diligis me Simon Petre? pascere oves meas; si conscientiarum factor et conditor conditione hac usus est, nec semel tantum, sed et secundo, et usque ad contristationem : qua nos sollicitudine, qua provisione oportet tantam Ecclesie prælationem, tantam Christi ovium curam fratribus imponere, quorum conscientias non videmus, illis maxime quos nullo usu novimus, quorum dilectionem penitus ignoramus? Aiunt <sup>4</sup> omne jusjurandum a Christo Deo in Evangelio esse prohibitum, nec ab ipsis Apostolis post Dominum, nec in Conciliis inveniri posse statutum. Quid est ergo quod idem Dominus subsequens ait : Quod amplius est, a malo est? hoc enim amplius ut exigamus, malum nos, illo permittente, compellit. Nonne malum est, ab Ecclesie unitate, a Sedis Apostolicæ obedientia resilire? Nonne malum est contra sacerorum canonum statuta prorumpere? Quam multi hoc etiam post sacramentum præsumperunt? Nonne prædecessor tuus præter Romanum

<sup>1</sup> Pet. Diacon. Chr. Cass. l. IV. c. 30. — <sup>2</sup> Extr. de elect. c. 4.

<sup>3</sup> Joan. XXI. — <sup>4</sup> De his XXXI. q. I. II. per tot.

Pontificis conscientiam damnavit episcopum? Quibus hoc canonibus, quibus Conciliis legitur esse permissum? Quid super episcoporum translationibus loquar, quæ apud vos non auctoritate Apostolica, sed nullo regis præsumuntur? Propter hæc mala et alia vitanda, huiusmodi iuramentum exigitur.

9. « Cur autem iuramentum Dominus prohibuerit. Apostolus Iacobus manifeste adjiciens docet: Ut non sub iudicium incidatis, ne quisquam (sicut et Augustinus exponit) assidue iurandi ad perjurium per consuetudinem dilabatur. Quapropter iuratione quis non utatur nisi necessitate, cum videt pigros esse homines ad credendum, quod utile est eis credere, nisi iuratione firmetur. Hoc nimium malo ac necessitate compellimur iuramentum pro fide, pro obedientia, pro unitate requirere. Porro Apostolum Paulum auditorum diffidentia iurasse, ejus Epistolæ testantur

10. « Aiunt in Conciliis statutum non inveniri, quasi Romane Ecclesie legem Concilia nulla præfixerint: cum omnia Concilia per Ecclesie Romane auctoritatem et facta sint et robur acceperint, et in eorum statutis Romana patenter auctoritas excipiat. Nonne in Chalcedonensis Concilii Actione XVI statutum est: Ante omnia quidem, primatus honorem præcipuum secundum canones antiquæ Romæ reverendissimo archiepiscopo conservari? Itaque, quod consuerunt rex et magnates a supradicta sacramenti conditione te quiescere: videturne vobis iudicium Evangelicum? videturne primatus nostri honor præcipuum? Numquid animo cecidit illa sententia Domini<sup>1</sup>: Non est discipulus super magistrum? Numquid Hungarico principi dictum est<sup>2</sup>: Et tu conversus confirma fratres tuos? Numquid hæc nos commodi nostri perfectione requirimus, et non unitatis Catholice statimus firmamentum? Possunt Apostolicam Sedem contemnere, possunt adversum nos calcaneum elevare: datum a Deo privilegium evertere vel auferre non possunt, quo Petro dictum est<sup>3</sup>: Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et: Tibi dabo claves regni cælorum. Quibus tamen quatuor Conciliorum decretis dandi pallii modus præscriptus est, et professionis vel obedientie ordo sancitus est.

11. « Cum igitur a Sede Apostolica vestræ insignia dignitatis exigitis, quæ a beati tantum Petri corpore assumuntur, justum est ut vos quoque Sedi Apostolicæ subjectionis debite signa solvatis, quæ vos cum beato Petro tanquam membra de membro hæerere, et Catholici capitis unitatem servare declarant. In quibus a prædecessoribus nostris ea est adhibita moderatio, ut nihil injuriosum, nihil difficile sit appositum, quod non etiam præter exactionem nostram ab omnibus debeat episcopis observari, qui sub Apostolorum principum Petri et Pauli obedientia decreverunt et unitate persistere.

Numquid non ultra vos Saxones Danique consistunt? Et tamen eorum metropolitani et idem iuramentum asserunt, et legatos Apostolicæ Sedis honorifice tractant, et in suis necessitatibus adjuvant, et Apostolorum Limina per legatos suos non tantum per triennium, sed annis singulis visitant. Ita te, frater charissime, fruamur in Domino, ut non per te in Ecclesijs subtractionis et dissidii (quod absit) oriatur occasio». Hucusque in Codice Vaticano, consentientia iis quæ scripta vidimus ad archiepiscopum Panormitanum. Subjungit Willelmus Malmesburiensis:

12. *Concilium Londoniense sub S. Anselmo et ejus canonibus.* — « Eodem anno, agente S. Anselmo Cantuariensi archiepiscopo, generale Londoniense Concilium celebratum est in Ecclesia S. Petri, circa festum diem S. Michaelis archangeli, in quo potissimum quæ Romæ decreta in Concilio generali acceperat de investituris Ecclesiarum, plano sermone descripsit, videlicet:

« Quod nullus Ecclesie prælatus, episcopus, vel abbas, vel clericus investituræ alicujus Ecclesiasticæ dignitatis de manu suscipiat laicorum. Unde idem archiepiscopus, asserens hoc animabus expedire, degradavit abbates et priores quosdam, qui de manu laicorum et data pecunia prælatias acceperant, sicut Riccardum etc. » Numerat plures ab eodem S. Anselmo redactos ad ordinem Matthæus Westmonasteriensis, scribens de rebus Britannicis, hoc anno.

Idem Willelmus Malmesburiensis recenset titulos canonum in hoc Concilio editorum, ita primum consignata exacte temporis ratione: « Anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo secundo, quarto autem præsulatus Paschalis summi Pontificis, (inchoato scilicet), tertio regni regis gloriosi Henrici Anglorum, ipso annuente etc. » Post recensitos diversos diversis ex causis depositos, hæc habet de editis in Synodo sacrorum canonum titulis:

13. « Statutum quoque est, ne episcopi secularium placitorum officium suscipiant, et ut non sicut laici, sed sicut personas religiosas decet, ordinatas vestes habeant, et ut semper et ubique honestas personas habeant testes conversationis suæ.

« Ut archidiaconatus non detur ad firmam.

« Ut archidiaconi sint diaconi.

« Ut nullus archidiaconus, presbyter, diaconus, canonicus uxorem ducat, aut ductam retineat. Subdiaconus vero quilibet, qui canonicus non est, si post professionem castitatis uxorem duxerit, eadem regula constringatur.

« Ut presbyter, quantum illicitam conversationem mulieris habuerit, non sit legalis nec missam celebret, nec si celebraverit, ejus missa audiatur.

« Ut nullus ad subdiaconatum aut supra ordinem sine professione castitatis.

« Ut filii presbyterorum non sint hæredes Ecclesiarum patrum suorum.

<sup>1</sup> Matth. x. — <sup>2</sup> Ibid. xvi. — <sup>3</sup> Ibid.

« Ne quilibet clericus sint sæcularium præpositi, vel procuratores, aut iudices sanguinis.

« Ut presbyteri non eant ad potationes, nec ad pinnas bibant.

« Ut vestes clericorum sint unius coloris, et calceamenta ordinata.

« Ut monachi vel clerici, qui ordinem suum abjecerunt, aut redeant, aut excommunicentur.

« Ut clerici patentes coronas habeant.

« Ut decimæ non nisi Ecclesiis dentur.

« Ne Ecclesiæ aut præbendæ emanent.

« Ne novæ capellæ fiant sine consensu episcopi.

« Ne Ecclesia saceretur, donec provideantur necessaria et presbytero et Ecclesiæ.

« Ne abbates faciant milites, et ut in eadem domo cum monachis suis dormiant et comedant, nisi aliqua necessitate prohibente.

« Ne monachi penitentiam cuius injungant sine consensu abbatis sui. Et quod abbates sui de hoc eis licentiam dare non possunt, nisi de eis quorum animarum curam gerunt.

« Ut monachi compatres, nec monachæ comatres fiant.

« Ne monachi feneant villas ad firmam.

« Ne monachi Ecclesias nisi per episcopos accipiant, neque sibi datas ita expolient suis redditibus, ne presbyteri ibi servientes, in his que sibi et Ecclesiis necessaria sunt, penuriam patiantur.

« Ut fides inter virum et mulierem occulte et sine testibus data de conjugio, si ab alterutro negata fuerit, irrita habeatur.

« Ut criminis sic tondeantur, ut pars aurium appareat et oculi non tegantur.

« Ne cognati usque ad septimam generationem copulentur, vel copulati simul permaneant : et si quis hujus incestus conscius fuerit et non ostenderit, ejusdem criminis participem se esse cognoscat.

« Ne corpora defunctorum extra parochiam suam sepelienda portentur, ne presbyter parochiæ perdat quod illi inde juste debetur.

« Ne quis temeraria novitate corporibus mortuorum, aut fontibus, aut aliis rebus (quod contigisse cognovimus) sine episcopali auctoritate reverentiam sanctitatis exhibeat.

« Ne quis illud notarium negotium, quo hæcenus solebant in Anglia homines sicut bruta animalia vendi, deinceps præsumat.

« Sodomiticum flagitium facientes, et eos in hoc voluntarie viventes (juvantes), in eodem Concilio gravi anathemate damnati sunt, donec confessione et penitentia absolutionem mereantur. Qui vero in hoc crimine publicatus fuerit, statutum est, si quidem fuerit persona religiosa, ut ad nullum amplius gradum promoveatur, et si quem habet, ab eo deponatur : si autem laicus, ut in toto regno Angliæ suæ conditionis dignitate privetur ; et ne hujus criminis absolutionem his qui sub regula non voverunt, aliquis nisi episcopus deinceps facere præsumat. Statutum quoque est, ut per to-

lam Angliam in omnibus Ecclesiis et in omnibus Dominicis diebus excommunicatio præfata renovetur ». Hæcenus de generali Concilio anni hujus ex Willelmo in Gestis Anglorum episcopo. Porro hujus quoque occasione Concilii S. Anselmo multiplicatæ sunt afflictiones, rege non ferente, ut exors esset investiturarum Ecclesiarum. Quamobrem opus fuit eidem sanctissimo viro Romam iterum ad Paschalem Pontificem redire : quod factum est anno sequenti, ut suo loco dicturi sumus.

14. *Otto cancellarius imperatoris electus Bambergensis episcopus. Paschali papa se subjicit.* — Illo anno, defuncto Ruperto episcopo Babenbergensi, ab Henrico imp. substitutus est Otto cancellarius ejus. Ita Urspergensis hoc anno. Porro cognita est in eodem Ottone electo mutatio dextere Excelsi. Siquidem excretus mox schisma, verum in Ecclesia Catholica caput agnovit, Paschalem Romanum Pontificem ; apud quem Romam veniens, insignia regni investiture, quam acceperat ab imperatore, facti penitens deposuit, projiciens ea ad pedes ejus. Res ab eo præclare gestas ab auctore ejusdem temporis fidelissime sicut et copiosissime tribus libris conscriptas, e latebris antiquitatis nuper edidit opportune nobis laborans, vir egregius Canisius Noviomagensis secundo tomo antiquæ lectionis. Illic ergo coactus accipere Babenbergensem Ecclesiam, qui jam duos alios recusaverat episcopatus, primo Augustanæ Ecclesiæ, inde Halberstadensis<sup>1</sup> : « Hic, inquit, vovit nunquam se in episcopatu mansurum, nisi et consecrationem pariter et investituram canonice consensu et petitione Ecclesiæ suæ a manu domini Apostolici suscipere mereretur ». Et inferius<sup>2</sup> : « Memor ergo voti sui, post paucos dies susceptionis suæ, antequam de aliis rebus suis ordinaret, nuntios Romanam mittit, et litteras in hunc modum :